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Anotace

ŠKVRNOVÁ, Monika. Spolupráce nízkoprahových zařízení pro děti a mládež s orgány

sociálně-právní ochrany dětí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2016. 74 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá rolí nízkoprahových zařízení pro děti a mládež (NZDM) a orgánů

sociálně-právní ochrany dítěte (OSPOD) v systému péče o ohrožené děti v České

republice se zaměřením na spolupráci obou institucí. Pomocí kvantitativního

výzkumného šetření jsou zjišťovány možné příčiny nespolupráce NZDM a OSPOD

v Pardubickém kraji a hledají se možností, jak tuto spolupráci zkvalitnit. Výsledky

výzkumného šetření ukazují, že ačkoli obě instituce považují vzájemnou spolupráci za

potřebnou, v praxi k této spolupráci často nedochází. Dále z výsledků vyplývá, že

pracovníci OSPOD neznají činnost NZDM. Příčiny nespolupráce vnímají více

pracovníci NZDM než pracovníci OSPOD. Mezi nejčastěji uváděnými nedostatky ve

spolupráci jsou vzájemná neznalost pracovníků obou institucí a nedůvěra. Pracovníci

NZDM nevědí, jak spolupráci navázat. Dále bylo zjištěno, že někteří pracovníci obou

institucí nepovažují za povinnost vzájemně spolupracovat. Obě instituce se shodují na

tom, že by uvítaly společná setkávání ohledně řešení situace společných klientů

s předem nastavenými pravidly.
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 Annotation

ŠKVRNOVÁ, Monika. Cooperation of low-treshold facilities for children and youth

and child´s social and legal protection institutions. Hradec Králové: Pedagogical

Faculty, University of Hradec Králové, 2016. 74 pp. Bachelor Thesis.

The thesis deals with the role of low-threshold facilities for children and youth (NZDM)

and the child´s social and legal protection institutions (OSPOD) in the care system for

endangered children, focusing on cooperation between the both institutions in the Czech

Republic. The possible causes for non-cooperation of NZDM and OSPOD in

Pardubicky region are investigated by using the quantitative research that seeks for

options how to enhance the cooperation. The results of the research show that although

both of the institutions consider the mutual cooperation as necessary there is often no

such cooperation in practice. Furthermore, the results indicate that the employees of

OSPOD don´t know the activities of NZDM. The causes of the non-cooperation are

more perceived by the employees of NZDM rather than those from OSPOD. The

mutual unawareness of the employees of the both institutions and distrust are among the

most stated deficiencies in the cooperation. The employees o f NZDM do not know how

to establish the cooperation. The research also shows that some of the employees from

the both institutions do not consider the mutual cooperation as obligatory. Both of the

institutions agree that they would welcome joint meetings with pre-set rules in order to

deal with the situation of their common clients.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

– CAN - Child abuse and neglect syndrome (syndrom týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte)

– ČAS - Česká asociace streetwork, z.s.

– DDM – dům dětí a mládeže

– IPOD - individuální plán ochrany dítěte

– KPSS - Komunitní plánování sociálních služeb

– MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí

– NZDM - nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

– ORP - obce s rozšířenou působností

– OSPOD - orgány sociálně-právní ochrany dětí

– OV - ochranná výchova

– RKSS – Regionální karty sociálních služeb Pardubického kraje

– SPOD - sociálně-právní ochrana dětí

– SVI – Systém včasné intervence

– ÚV - ústavní výchova

10

ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje spolupráci nízkoprahových zařízení pro děti a mládež

(dále jen NZDM) a orgánů sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD). Jedná se o

instituce, o jejichž činnostech běžně veřejnost ví jen málo. Čtenáře, který není do

tématu zasvěcen, možná leccos napadne při pouhém čtení názvů obou institucí. Názvy

například prozrazují společný zájem, kterým je dítě nebo mládež. Dále v názvech

vidíme pro některé čtenáře možná matoucí označení „nízkoprahové zařízení“ a

„sociálně-právní ochrana“. Z těchto slov lze usuzovat, že společným zájmem je dítě

nebo mladistvý, kterému instituce z nějakého důvodu nabízejí pomyslný snížený práh

nebo ochranu před něčím nebo někým.

Pro uvedení čtenáře do tématu bakalářské práce autorka uvádí fiktivní příběh dítěte,

které se stalo klientem obou institucí. I přestože je příběh fiktivní, je významnou měrou

inspirován příběhy dětí z autorčiny praxe sociální pracovnice v NZDM, které byly

rovněž klienty OSPOD.

Nyní k fiktivnímu příběhu dítěte, které pro účely této bakalářské práce autorka

pojmenovala Marek. Markovi je 13 let a žije společně s matkou a dvěma mladšími

bratry. Otec odešel od rodiny, když Markovi bylo 6 let. Otec žije se svojí přítelkyní

v nedalekém městě, kam za ním Marek občas jezdí na víkend. Marek s matkou a

sourozenci žijí v malém bytě na okraji města, kde se Marek dělí o pokoj se všemi svými

sourozenci (dva mladší bratři ve věku 5 a 7 let). Markova matka pracuje jako dělnice

v nedaleké firmě, kde pracuje na nepřetržitý provoz, k čemuž ji nutí velmi špatná

finanční situace rodiny. Na děti má velmi málo volného času. Matce s dětmi občas

pomáhá její sestra, ale její možnosti jsou také omezené. Marek se proto jako nejstarší

bratr musí o své mladší sourozence postarat. Poslední rok má Marek stále častější

problémy ve škole, v žákovské knížce se často objevují poznámky za nevhodné chování

zejména k třídní učitelce, časté neomluvené absence a známky se také rapidně zhoršily.

Marek si také našel kamaráda z deváté třídy. Nyní Markovi hrozí podmínečné vyloučení

ze školy, protože spolu s kamarádem zapálili třídní knihu.

Nyní zpět k tématu práce. Jak již bylo zmíněno výše, autorkou této bakalářské práce je

sociální pracovnice. V oblasti NZDM autorka pracuje bezmála šest let – nejprve jako

dobrovolnice, poté jako sociální pracovnice a nyní jako vedoucí NZDM. Za toto období
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autorka měla možnost poznat rozdíly ve spolupráci dvou OSPOD, z nichž každý měl

rozdílný přístup ke spolupráci s NZDM. Někteří pracovníci OSPOD byli této spolupráci

otevření a zapojovali NZDM do procesu řešení situace dítěte. Jiní pracovníci OSPOD

byli při komunikaci s pracovníky NZDM spíše odmítaví nebo pasivní. V některých

případech docházelo ke konfliktům mezi OSPOD a NZDM, a to zejména z důvodů

rozdílného charakteru činností obou subjektů. Shledání těchto rozdílných přístupů se

stalo hlavním motivem k výběru tématu bakalářské práce.

S výběrem tématu rovněž úzce souvisí současný vývoj systému péče o ohrožené děti

v České republice, který v posledních letech prochází zásadními změnami. Velkým

mezníkem v tomto procesu změn je novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí (dále jen zákon o SPOD), která vešla v platnost v roce 2013. Česká

republika se nyní snaží o transformaci a sjednocení systému péče o ohrožené děti,

přičemž základním východiskem je přechod z institucionální péče v dětských domovech

k podpoře péče o dítě v přirozeném prostředí s důrazem na uspokojování psychických

potřeb dítěte. Z analýzy, kterou v rámci této transformace nechalo vypracovat

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen MPSV), vyplývá, že velkým problémem

České republiky je mezirezortní roztříštěnost systému péče o ohrožené děti a

nekoordinovanost činností subjektů zabývajících ohroženými dětmi. Transformace

systému péče o ohrožené děti usiluje o sjednocení těchto subjektů. Proto i z tohoto

hlediska je téma spolupráce NZDM s OSPOD aktuální.

Aktuálnost tématu rovněž potvrzují tzv. Regionální karty sociálních služeb

Pardubického kraje (dále jen RKSS). Jejich smyslem je vymezení požadovaného obsahu

jednotlivých druhů sociálních služeb a vytvoření jednotného rámce pro kontrolu

efektivity a účelnosti finančních prostředků vynaložených na poskytování sociálních

služeb. V RKSS je u NZDM hned v úvodu stanoveno, že každé NZDM má navázánu

spolupráci s pracovníky OSPOD, sociálními pracovníky obce, se školskými zařízeními,


[…]


NZDM je místem pro rozvíjení potenciálu dítěte
když je dítě v NZDM, je pod dohledem a nedělá průšvihy
dítě se může v NZDM bez obav svěřit s čímkoli, co ho trápí

dítě má možnost se v NZDM bezplatně doučovat
NZDM podává důležité informace o průběhu spolupráce s dítěte

NZDM je alternativa při řešení výchovných problémů dítěte
činnost NZDM mi pomáhá při řešení situace rodiny
NZDM je místo pro volný čas dětí pracovně vytížených rodičů

NZDM je partnerem v rámci případových konferencí
NZDM je místem, kde si děti mohou hrát zadarmo

Jiné:

9. Považujete spolupráci OSPOD s NZDM za potřebnou?

ano
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 ne

10. Spatřujete ve spolupráci s NZDM nedostatky? Případně v čem?

Lze označit libovolný počet variant.

nespatřuji žádné nedostatky
pracovníci mi nesdělují dostatek informací o dítěti
pochybuji o odbornosti pracovníků NZDM

s NZDM nespolupracuji
Jiné:

11. Co byste navrhoval/a ke zkvalitnění spolupráce s NZDM?

Lze označit libovolný počet variant.

prezentaci NZDM pro pracovníky OSPOD
pravidelné konzultace v zájmu společných klientů služeb s předem

nastavenými pravidly
spolupráce v rámci komunitního plánování

společné vzdělávací akce
spolupráce v rámci systému včasné intervence týmu pro mládež
spolupráci v rámci případových konferencí

Jiné:

12. Jste:

žena
muž

13. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

s maturitou

vyšší odborná škola
vysoká škola – titul Bc.

vysoká škola – titul Mgr.
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Anonymní dotazník pro pracovníky NZDM

Vážení pracovníci NZDM,

jmenuji se Monika Škvrnová. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto
anonymního dotazníku. Jedná se o součást mé bakalářské práce, jejímž tématem je
"Spolupráce nízkoprahových zařízení pro děti a mládež s orgány sociálně-právní

ochrany dětí". V bakalářské práci se zaměřuji na to, zda vůbec funguje spolupráce mezi
těmito dvěma subjekty, hledám případné bariéry a cesty ke zkvalitnění této spolupráce.

Obdobné dotazníky budou zaslány i pracovníkům OSPOD.

Jelikož si uvědomuji, že Váš čas je drahocenný, zvolila jsem variantu elektronického
dotazníku, který Vám zabere maximálně 5 minut.

Velmi Vás prosím o jeho vyplnění za každého pracovníka pracujícího ve Vašem NZDM

případně pracovníka terénního programu pro děti a mládež - jedná se jak o pracovníky
na HPP, tak i pracovníky s DPČ.

Děkuji!

1. Na jaké pracovní pozici v NZDM pracujete?

sociální pracovník
pracovník v sociálních službách
vedoucí pracovník
Jiné:

2. Délka Vaší praxe v oblasti sociální práce s dětmi a mládeží:

1 - 2 roky
2 - 5 let
5 - 10 let

10 a více let

3. S jakými oblastmi problémů se při práci s klienty setkáváte nejčastěji?

Lze označit maximálně 3 varianty.

konfliktní společenské situace (záškoláctví, požívání alkoholu a jiných
návykových látek, riziko závislosti, konflikt se zákonem,...)

útěky z domova
ohrožení násilím

omezující životní podmínky (sociální znevýhodnění, sociálně
patologické prostředí, chudoba,...)

komplikované životní události (rozvod rodičů, stěhování, přestup na
jinou školu,...)

neplnění rodičovských povinností

Jiné:
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4. Víte, na koho z pracovníků OSPOD byste se v případě potřeby obracel/a?

vím, obrátil/a bych se na jednoho pracovníka OSPOD
vím, obrátil/a bych se na více pracovníků OSPOD
nevím, nemám zkušenost s žádným pracovníkem OSPOD

5. Znáte činnost OSPOD (účel, cíle, pravidla činnosti)?

ano
ne

6. Spolupracujete při své práci s OSPOD?

Lze označit pouze 1 variantu.

ano, často
ano, občas
ne, nikdy

7. Pokud nespolupracujete s OSPOD, z jakého důvodu?

Lze označit libovolný počet variant.

neznám pracovníky OSPOD
neznám činnost OSPOD

OSPOD nám ve spolupráci nemá co nabídnout
nedůvěřuji pracovníkům OSPOD
není mou povinností spolupracovat s OSPOD

nevím, jak mám spolupráci navázat
charakter naší činnosti neumožňuje spolupráci s OSPOD

Jiné:

8. Považujete spolupráci OSPOD s NZDM za potřebnou?

ano
ne

9. Pokud spolupracujete s OSPOD, v čem spatřujete přínos této spolupráce?

Lze označit libovolný počet variant.

OSPOD pomáhá informovat o NZDM těm, kterým je NZDM určeno
OSPOD doporučuje NZDM rodinám, ke kterým se my nedostaneme
OSPOD nám podává informace o klientovi, které bychom jinak nevěděli

spolupráce napomáhá ke komplexnímu řešení situace klienta
OSPOD je pomocníkem při řešení krizové situace s klientem

Jiné:
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10. Spatřujete ve spolupráci s OSPOD nedostatky? Případně jaké?

Lze označit libovolný počet variant.

nespatřuji žádné nedostatky
pracovníci OSPOD nesdělují dostatek informací o klientovi

pracovníci OSPOD s námi nejednají partnersky
spolupráce je pouze jednostranná - my vycházíme vstříc, OSPOD nikoli

pochybuji o odbornosti pracovníků OSPOD
Jiné:

11. Jste:

žena

muž

12. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

s maturitou
vyšší odborná škola
vysoká škola - titul Bc.

vysoká škola - titul Mgr.
Jiné: