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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka předložené bakalářské práce se zabývá tématem spolupráce

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež s orgány sociálně právní ochrany

dětí. Cílem celé práce je „zjistit, zda v Pardubickém kraji spolupráce mezi

oběma institucemi existuje, a případně zjistit možné přínosy či nedostatky

této spolupráce“. Tomuto cíli je podřízena struktura celého textu, který je

rozčleněn na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část na příkladu fiktivní klientské kasuistiky přibližuje legislativní

ukotvení, činnost, poslání a cíle oddělení sociálně právní ochrany dětí a

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Dále potom popisuje stávající

možnosti spolupráce obou institucí, včetně možných rizik této vzájemné

kooperace.

Praktická část popisuje realizované výzkumné šetření, jehož cílem bylo

„zjistit možné důvody k nespolupráci mezi OSPOD a NZDM v Pardubickém

kraji“. V souladu s hlavním výzkumným cílem byla zvolena kvantitativní

metodologie, jako technika výzkumu byl vybrán dotazník. Z hlavního

výzkumného cíle autorka textu vyvodila šest výzkumných otázek, na jejichž

základě vytvořila dvě verze dotazníkových otázek pro pracovníky obou

zmíněných institucí. Tyto dotazníky byly následně distribuovány vybraným

respondentům. Dotazníkového šetření se nakonec zúčastnilo 42

respondentů.

Výsledky a interpretaci výzkumu považuji za standardní a nemám k nim

připomínek. U obhajoby doporučuji zaměřit se na následující otázky:

1) Výsledky výzkumu ukazují, že v otázce spolupráce mezi NZDM a OSPOD

není na místě přehnaný optimismus. Nabízí se otázka, jak autorka práce,

sama pracovnice z praxe, hodlá naložit s výsledky realizovaného výzkumného

šetření?

2) Dotazník zjišťoval i některé základní osobní a profesní charakteristiky

respondentů. Nikde v textu práce jsem nenašel žádný popis toho, jestli tyto

charakteristiky měly (či neměly) vliv na odpovědi respondentů k jednotlivým

otázkám. Nechť se autorka práce dodatečně zaměří na zkoumání těchto

vztahů mezi jednotlivými charakteristikami respondentů a jejich názory na

kooperaci mezi jejich pracovišti a seznámí komisi se svými závěry.
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